nativa e no valor de R$1107,48 (mil cento e sete quarenta e oito centavos) referente a  16,4418m³ de madeira 

de floresta nativa. Deve se ressaltar que o empreendedor apresentou taxas em valor superior ao necessário a 

esta volumetria. 

O empreendimento deverá apresentar, previo a emissão da licença,  a Reposição Florestal no valor de 

R$ 603,22 (seiscentos e tres reais e vinte e dois centavos), referente a 16,4418m³ de madeira e 1,7350m³ de 

lenha.  

Conforme a publicação da Instrução Normativa nº 003, de 23 de janeiro de 2020 os interessados em 

realizar qualquer atividade que envolva a supressão de vegetação nativa deverão submeter suas solicitações

[...]

A implantação do Sinaflor foi desenvolvido e será mantido pelo Instituto Brasileiro do Meio 

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama em cumprimento ao artigo 35 da Lei 12.651, de 25 de 

maio de 2012. 

Obs.: Foram anexados ao processo dois comprovantes de pagamento de multas ambientais nos 

valores de R$2821,34 (dois mil oitocentos e vinte e um reais e trinta e quatro centavos) e R$ 5377,63 (cinco 

mil trezentos e setenta e sete reais e sescenta e tres centavos). 

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL  

Conforme a Deliberação Normativa CODEMA – Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente nº 

002 de 29 de outubro de 2021 que “Dispõe sobre normas e procedimentos para o plantio, supressão, transplante

[...]

Empreendimento: Construção de quadras de areia e de futsal 

Localização: Rua Turmalina, Bairro Nsa. Senhora das Graças, Sete Lagoas/MG 

Referência: CONDICIONANTES DA LICENÇA 

ITEM 

DESCRIÇÃO 

PRAZO 

1 

Realizar o plantio de 108 (cento e oito) mudas de espécies nativas, 

referente a supressão de 12 (doze) indivíduos nativos arbóreos 

localizados na área do empreendimento. O plantio deverá ser 

realizado na Av. Mucio José Reis próximo ao nº 1737 e 

acompanhados por um período de 02 (dois) anos pelo